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FarmTest - Smittebeskyttelse ved udlevering af kvæg – Udleveringsfaciliteter

Det koster penge og besvær, når man får en smitsom sygdom ind i besætningen. Beskyt derfor besætningen imod 
kendte og ukendte sygdomme – det er dit ansvar.

- Afsluttet FarmTest

Smitte kan komme ind via direkte kontakt mellem dyr eller indirekte med luft, gødning eller andet materiale fra dyr, personer eller redskaber.

Smittespredning afhænger bl.a. af kvaliteten af en lang række procedurer i besætningen.

Denne FarmTest fokuserer på gødningssmitte, samt smitte som mennesker kan overføre fra dyr til dyr via spyt, puds og mælk fra dyrene.

FarmTesten beskriver forhold om udlevering og udleveringsfaciliteter. Placering og fysisk udformning af udleveringsfaciliteter betyder rigtigt meget
for, hvor stor risikoen er. Hvis udleveringsstedet f.eks. ligger meget tæt på staldene, er risikoen for overførsel af en smitsom sygdom større, end 
hvis udleveringsstedet ligger langt fra staldene.

FarmTesten indeholder flere tjeklister og anbefalinger bl.a.:

l Krav til chaufføren

l Anbefalinger for indretning af udleveringsbokse/-steder 

l Arbejdssikkerhed ved flytning af dyr 

l Anbefalinger om tilkørselsforhold 

l Vejledning i vask og desinfektion af udleveringsområde/-boks og rampe 

Samt syv eksempler på udleveringsfaciliteter til spædkalve og 19 eksempler på udleveringsfaciliteter til unge og voksne dyr. På en del af 
eksemplerne er der oplyst vejledende priser.

Formål

l At motivere kvægbrugerne til at forebygge at der kommer smitte ind i besætningen udefra i forbindelse med udlevering af dyr. 
l At inspirere til hvordan kvægbrugere forebygger smitteoverførsel med korrekt adfærd, procedurer og indretning.

Mål

l At opstille en række smitteforebyggende anbefalinger for adfærd og rutiner i forbindelse med udlevering af dyr 
l At give en række eksempler på udleveringsfaciliteter til spæde tyrekalve, til slagtekalve og slagtekøer med optimal smittebeskyttelse. 
l At opstille eksempler på hvad det koster at etablere nye og smitteforebyggende udleveringsfaciliteter.  

Projektdeltager

l Cand. Agro. Inger Dalgaard, Videncentret for Landbrug, Kvæg
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Figur 1. Udlevering af kvæg fra en
kreaturvogn, som anbringes et 
stykke fra staldene, reducerer
smitterisikoen til besætningens 
øvrige dyr. Det er samtidig en sikker 
måde at flytte dyrene på, fordi de 
kan placeres i kreaturvognen i god 
tid, inden de afhentes. Ved 
afhentning kobles lastbil og 
kreaturvogn sammen, så her er
arbejdssikkerheden også i top. 

Foto: Inger Dalgaard, VFL Kvæg.

Figur 2. Spædkalve kan udleveres 
fra en beskyttende fælleshytte, 
anbragt i passende afstand fra de 
øvrige stalde. Alle kalve kan ligge og
hvile, imens de venter. 
Foto: Inger Dalgaard, VFL Kvæg.
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